
PR-BA-00045685/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA

 

EDITAL Nº 7, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

 

25º CONCURSO PÚBLICO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL NA BAHIA PARA A
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL
SUPERIOR.

 

O Ministério Público Federal na Bahia (MPF/BA), por meio da Comissão de Concurso
designada pela Portaria PRBA n° 52, de 20 de março de 2023, com fundamento na Lei nº
11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério
Público, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de
Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de
agosto de 2010, e alterações posteriores, Portaria PGR/MPF nº 192, de 30 de março de 2022
e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro
de 2012, e na Lei nº13.709, de 14 de agosto de 2018, resolve abrir o Processo Seletivo
Público de 2023 para seleção de estagiários de Nível Superior, observadas as disposições
constantes neste Edital, resolve:

 

1. Tornar público o gabarito preliminar das provas objetivas da seleção de
estudantes de nível superior dos cursos de graduação em Administração, Biblioteconomia e
Direito e de Pós-Graduação em Direito.

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Alternativa C D C B D B E B C C A D B E A C E C D D

GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Alternativa C D C B D C B D C E E A D C A B A C E B

GRADUAÇÃO EM DIREITO
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
I
N
A
M
A
R
E
S
 
R
E
I
M
A
O
 
C
A
R
D
O
N
A
,
 
e
m
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
b
1
1
a
b
c
5
.
a
e
d
2
4
b
b
2
.
e
5
9
2
b
d
8
4
.
5
d
c
4
6
1
a
a

57
30

83
23

7



Alternativa D D E A B E C A D A C C D A B C C D E E
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Alternativa D D E A B E C A D A C C D A B C C D E E
 

2. Declarar aberto o prazo de 2 (dois) dias úteis para interposição de recursos em
face da prova objetiva, nos termos previstos nos itens do Capítulo VII do Edital nº 1, de 4 de
maio de 2023.

 
DINAMARES REIMÃO CARDONA

COMISSÃO DO CONCURSO

 

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
I
N
A
M
A
R
E
S
 
R
E
I
M
A
O
 
C
A
R
D
O
N
A
,
 
e
m
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
b
1
1
a
b
c
5
.
a
e
d
2
4
b
b
2
.
e
5
9
2
b
d
8
4
.
5
d
c
4
6
1
a
a

57
30

83
23

7


	EDITAL 7-2023 SEST-PRBA - PR-BA-00045685-2023

